sé preydtéscu un proiect in acéstá
cestiune cu considerare la petiţiuniie pre-
sinte, precum şi a altora de asemenea na
tură şi acest proiect sé-l aşternâ celui mai
deaprópe Congres naţional. Desbătându-se
ambele propuneri, cu unanimitate s ’a pri
mit propunerea lui Babeş.

In şedinţa a VIII. din 3/15 Octobre
1868 substerne deputatul Vincenţiu Babeş
petiţiunea deputaţilor Congresuali comu
nicată mai sus şi se decide sub 102:

Deputatul Babeş aşterne o petiţiune
din partea mai multor deputaţi ai Congre
sului pentru restaurarea anticei episcopii
române din Timişora, ear’ până la desle-
garea finală propune ső se recomânde pre-
sidiului înfiinţarea numai decât a unui Con-
sistoriu separat propriu în Timişora supus
episcopului din Arad“. „Propunerea se în-
credinţeză presidiului spre a se pertracta
întocmai după cinosura cu care se va per
tracta şi petiţiunea pentru restaurarea Epis
copiei Oradiei-mari; ear' recomandarea în-
fiinţârei consistoriului la Timişora şi înainte
de restaurarea episcopiei se prim esce.

In fine, petiţiunea românilor gr.-or.
din Banat sus comunicată tot deputatul
Vincenţiu Babeş o substerne şi se decide
în şedinţa a XII. cong. din 7/19 Octobre
1868 precum urmâză sub punctul 215:

„Deputatul Vincenţiu Babeş substerne
petiţiunea românilor gr.-or. din Banatul
Timişan pentru reînfiinţarea episcopiei ro
mâne gr.-or. din Timişora şi pentru îngri-
girea în privinţa despărţirei comunelor
mestecate, reducerea de parochli şi dreptul
de alegere pentru preoţi; fiindcă în pri

D l Goldiş nici de cele petrecute în
al doilea congres dela 1870, convocat pe
1/13 Octombre 1870 la Sibiiu, nu are nici
cea mai mică cunoscinţă.

Ce s’a întâmplat aci?
Metropolitui ijaguna atinge în rapor

tul Sőu presidial cestiunea înfiinţării episco
piilor, în urma căreia congresul în şedinţa
a II din 2/14 Octobre 1870 esmite sub
punct 26 o comisiune cu îndrumarea care
sună:

„Nr. 26. După o combinare făcută între
membrii congresului se propune de pre-
sidiu alegerea unei comisiuni, pentru de
a face un proiect cu privire la raportul
presidiului despre înfiinţarea episcopiei
dela Oradea-mare.